

Số: /KH - UBND

Tam Mỹ, ngày tháng 03 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức ngày chạy Olympic - Vì sức khỏe toàn dân
Vì an ninh Tổ quốc năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 10 tháng 03 năm 2026 của UBND thành phố Đà Nẵng về việc tổ chức Ngày chạy Olympic – Vì sức khỏe toàn dân vì an ninh Tổ quốc năm 2026; UBND xã Tam Mỹ ban hành Kế hoạch tổ chức “Ngày chạy Olympic – Vì sức khỏe toàn dân vì an ninh Tổ quốc năm 2026” xã Tam Mỹ, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Phát huy tinh thần yêu nước, truyền thống đoàn kết và khát vọng phát triển của dân tộc Việt Nam trong giai đoạn mới; lan tỏa niềm tin, niềm tự hào và ý chí vươn lên mạnh mẽ trong toàn xã hội, hướng tới kỷ niệm 80 năm Ngày Thể thao Việt Nam và Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh viết bài “Thể dục và sức khỏe” kêu gọi toàn dân tập thể dục (27/3/1946 – 27/3/2026); 80 năm Ngày truyền thống lực lượng An ninh nhân dân (12/7/1946 – 12/7/2026); 95 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2026); 51 năm Ngày Giải phóng thành phố Đà Nẵng (29/3/1975 – 29/3/2026) và 13 năm Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3/2013 – 20/3/2026).

- Động viên cán bộ, chiến sĩ và các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia rèn luyện thể dục, thể thao; hưởng ứng Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và phong trào “Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”.

- Thông qua các hoạt động, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân; tăng cường mối quan hệ gắn bó mật thiết giữa lực lượng Công an và Nhân dân; xây dựng hình ảnh đẹp người chiến sĩ Công an trong lòng Nhân dân.

2. Yêu cầu

- Tổ chức sự kiện bảo đảm trang trọng, thiết thực, an toàn và hiệu quả; có sự phối hợp chặt chẽ, khoa học, kịp thời giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan; phát huy tối đa nguồn lực, sức mạnh tập thể và vận động các nguồn lực xã hội tham gia đóng góp cho công tác tổ chức Ngày chạy Olympic.

- Chuẩn bị chu đáo về mọi mặt; tổ chức thực hiện đúng nội dung, tiến độ theo Kế hoạch đề ra; thực hành tiết kiệm, tránh hình thức, lãng phí.

- Các lực lượng tham gia phải nêu cao tinh thần trách nhiệm, chấp hành nghiêm sự điều hành của Ban Tổ chức và các quy định trong quá trình tổ chức sự kiện.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống truyền thanh cơ sở và các nền tảng mạng xã hội nhằm lan tỏa mục đích, ý nghĩa của Ngày chạy Olympic – Vì sức khỏe toàn dân.

II. NỘI DUNG:

1. Thời gian, địa điểm tổ chức

Thời gian: 6 giờ 30 phút đến 8 giờ 10 phút, ngày 22/3/2026 (Chủ nhật)

Địa điểm: Trung tâm Văn hóa -Thể thao xã Tam Mỹ.

Địa chỉ: Thôn Tịnh Sơn, xã Tam Mỹ, thành phố Đà Nẵng.

a). Khai mạc: Tại Hội trường Trung tâm -Văn hóa xã (Trực tuyến)

- 06 giờ 30 phút đến 7 giờ 00 phút: Ổn định tổ chức

- 07 giờ 00 phút đến 7 giờ 30 phút: Khai mạc chương trình

b). Tổ chức chạy đồng hành: Khu Trung tâm hành chính xã

- Từ 07 giờ 30 phút – 8 giờ 20 phút: Tổ chức chạy đồng hành,

2. Địa điểm tổ chức:

- Khai mạc: Hội trường Trung tâm Văn hóa – Thể thao xã Tam Mỹ (trực tuyến)

- Tuyên đường chạy Olympic: Tập trung tại sân trước hội trường Trung tâm-Văn hóa UBND xã (Theo khối đơn vị)

Tuyên đường chạy: Khu trung tâm hành chính xã bảo đảm hoàn thành cự ly 1.500 m (1,5 km) (Có sơ đồ cụ thể)

3). Đối tượng tham gia

- Số lượng tham gia: Khoảng 400 – 600 người

- Dự kiến phân bổ số lượng tham gia:

+ Các bộ, công chức, NLD thuộc Đảng uỷ và các cơ quan tham mưu giúp việc Đảng uỷ: 20 người

+ Cán bộ, công chức, NLD thuộc HĐND và UBND xã: 80 người

+ Cán bộ, công chức, NLD thuộc Mặt trận TQVN và các thành viên: 15 người

+ Chiến sĩ Công an xã; Ban Chỉ huy Quân sự xã: 50 người

+ Cán bộ, giáo viên, người lao động tại các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn: 100 người

+ Các thôn trên địa bàn gồm: Bí thư chi bộ, trưởng thôn, trưởng ban công tác mặt trận và người dân trên địa bàn (Mỗi thôn ít nhất 5 người): Dự kiến 150 người

Trang phục: Mặc trang phục thể thao, mang giày phù hợp khi tham gia chạy; khuyến khích các đơn vị sử dụng trang phục thể thao đồng phục, áo nền đỏ có ngôi sao vàng.

4. Trang trí:

- Thực hiện phong nền, treo băng rôn, khẩu hiệu tại điểm xuất phát và về đích của tuyến đường chạy Olympic

- Bảng tên theo khối (Khối Đảng ủy và các cơ quan tham mưu; Khối HĐND và UBND; Khối MTTQVN và các thành viên; Khối LLVT; Khối Giáo dục; Khối thôn trên địa bàn)

5. Kinh phí

- Kinh phí tổ chức được đảm bảo từ ngân sách nhà nước theo quy định, đồng thời kết hợp huy động các nguồn kinh phí xã hội hóa hợp pháp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa – Xã hội

- Tham mưu Quyết định thành lập Ban Tổ chức. Tham mưu Kế hoạch tổ chức Ngày chạy Olympic – Vì sức khỏe toàn dân vì an ninh Tổ quốc năm 2026.

- Xây dựng kịch bản điều hành tổ chức xuất phát chạy.

2. Văn phòng HĐND & UBND xã

Chuẩn bị điều kiện phục vụ khai mạc Ngày chạy Olympic – Vì sức khỏe toàn dân vì an ninh Tổ quốc năm 2026.

2. Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công xã

- Xây dựng kinh phí, maket trang trí, bảng tên các đơn vị

- Chuẩn bị địa điểm, đường chạy, âm thanh bảng tên các đơn vị, bàn ghế và nước uống cho đại biểu.

- Hướng dẫn và điều hành công tác tổ chức xuất phát chạy.

3. Phòng Kinh tế

- Phối hợp đảm bảo kinh phí tổ chức theo Kế hoạch do Phòng Văn hóa – Xã hội và Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công xã xây dựng.

4. Công an xã

- Huy động lực lượng đảm bảo an ninh trật tự trên các tuyến đường chạy Olympic.
- Đảm bảo trang phục ngành trong ngày tổ chức.

5. Ban Chỉ huy Quân sự xã

Huy động lực lượng chiến sĩ, dân quân và lực lượng thường trực tại xã tham gia; đảm bảo trang phục ngành trong ngày tổ chức.

6. Trạm Y tế xã

Phân công cán bộ y tế thường trực, hỗ trợ và xử lý kịp thời khi có chấn thương, sự cố sức khỏe xảy ra trong quá trình tổ chức.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày chạy Olympic – Vì sức khỏe toàn dân vì an ninh Tổ quốc năm 2026 của UBND xã Tam Mỹ. Đề nghị các ban, ngành, đoàn thể liên quan phối hợp triển khai thực hiện đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố Đà Nẵng (b/c);
- Sở VH TT & DL thành phố Đà Nẵng (b/c);
- Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND TTQVN xã (b/c);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể xã;
- Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã;
- Trạm Y tế xã;
- Các trường học trên địa bàn xã;
- Trung tâm CƯ DVSNC xã;
- Ban nhân dân 16 thôn;
- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Đình Dung